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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Rudne nad Hronom, dňa 28.06.2024, 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako schodkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2022 uznesením č. 93/2022. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 27.01.2023 uznesením č. 6/2023 

- druhá zmena schválená dňa 17.07.2023 uznesením č. 39/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 25.08.2023 uznesením č. 44/2023 

- štvrtá zmena  schválená dňa 04.09.2023 rozpočtovým opatrením č. 4/2023 

- piata zmena  schválená dňa 11.09.2023 rozpočtovým opatrením č. 5/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 11.09.2023 rozpočtovým opatrením č. 6/2023 

- siedma zmena schválená dňa 01.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 7/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 06.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 8/2023 

- deviata zmena schválená dňa 13.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 9/2023 

- desiata zmena schválená dňa 15.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 10/2023 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 368 930,00 440 164,28 405 515,28 92,13 

z toho :     

Bežné príjmy 303 930,00 363 381,81 359 279,17 98,87 

Kapitálové príjmy 5 000,00 11 350,00 11 614,00 102,33 

Finančné príjmy 60 000,00 65 432,47 34 622,11 52,91 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
    

Výdavky celkom 368 930,00 440 164,28 385 612,26 87,61 

z toho :     

Bežné výdavky 316 130,00 360 094,28 346 464,28 96,21 

Kapitálové výdavky 45 000,00 72 270,00 30 453,74 42,14 

Finančné výdavky 7 800,00 7 800,00 8 694,24 111,46 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
    

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 19 903,02  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

368 930,00 440 164,28 405 515,28 92,13 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 440 164,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

405 515,28 EUR, čo predstavuje  92,13 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

303 930,00 363 381,81 359 279,17 98,87 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 363 381,81 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

359 279,17 EUR, čo predstavuje  98,87 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

266 010,00 274 310,00 273 878,74 99,84 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 224 702,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 224 784,74 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,04 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená oproti roku 2022 o 3,45 %, čo predstavuje 

sumu 7 505,51 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 978,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 32 454,45 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,41 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 278,84 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 13 064,00 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 111,57 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných  32 178,59 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 275,86 EUR. K 31.12.2023 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 194,88 EUR. 

 

Daň za psa  450,00 Eur 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 16 189,55 Eur 

 

Poplatok za rozvoj 

V roku 2023 neboli vydané žiadne rozhodnutia na miestny poplatok za rozvoj. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
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36 920,00 46 420,00 42 648,19 92,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 21 775,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 21 796,40 EUR, čo je 

100,10 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 256,85 EUR, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 21 521,85 EUR a príjem z prenajatých 

strojov, prístrojov a zariadení v sume 17,70 Eur. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 24 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 803,18 EUR, čo je 

84,57 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  

- príjem za stravné vo výške 9 613,72 Eur,  

- príjem od rodičov za školské zariadenie vo výške 1 920,00 Eur 

- príjem za služby vo výške 7 578,16 Eur a to za vodu 504,00 Eur, servisný poplatok 

v bytovom dome 262,16 Eur, cintorínsky poplatok za použitie domu smútku vo výške 40,00 Eur 

a nájom HM vo výške 55,00 Eur, za dodanie elektriny vo výške 375,20 Eur, za miestny rozhlas vo 

výške 267,00 Eur, za režijné náklady vo výške 690,00 Eur, za prefocovanie vo výške 6,05 Eur, za 

predaj kukanádob vo výške 354,20 Eur, za zapožičanie prívesného vozíka 15,00 Eur, za elektroodpad 

vo výške 86,52 Eur, čerpanie SF na nákupné poukážky vo výške 500,00 Eur, za predaj kníh 140,00 

Eur, za poštovné za zaslanie kníh 4,90 Eur, za vyhotovenie GP 288,00 Eur, za vratné obaly 47,55 Eur, 

za prieskumné územie 597,50 Eur, za aktualizáciu informácií o vodárenskej infraštruktúre vo výške 

300,00 Eur, za vyhotovenie kanalizačných prípojok vo výške 685,08 Eur, za vyhotovenie oplotenia vo 

výške 300,00 Eur, za čistenie kanalizácie pri miestnej komunikácii vo výške 660,00 Eur, za 

administratívne služby vo výške 400,00 Eur, za zorganizovanie obecného dňa vo výške 1 000,00 Eur 

od VÚC BBSK 

- správne poplatky vo výške 1 691,30 Eur a to za potvrdenia o veku stavby vo výške 2,00 Eur, 

za overovanie listín a podpisov 566,00 Eur, za stavebné a kolaudačné povolenia, drobné stavby, vodné 

stavby 525,00 Eur, za poplatky za MZZO 115,00 Eur, za rybárske lístky 73,00 Eur, potvrdenia 

o pobyte 65,00 Eur, za poplatky na  katastri 135,00 Eur, za vrátenie súdneho poplatku 210,30 Eur 

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 

-          z vkladov 48,61 Eur 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 9 600,00 9 700,43 101,05 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 9 600,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 9 700,43 

EUR, čo predstavuje 101,05 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov vo výške 8 471,52 Eur a z vratiek 

vo výške 1 228,91 Eur.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 33 051,81 33 051,81 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 33 051,81 EUR bol skutočný príjem vo výške 

33 051,81 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 340,00 Referendum Bežný transfer 

RÚŠS BB 6 343,00 Nenormatívne finančné 

prostriedky na 

vzdelávanie 

predškolákov 

Bežný transfer 

MV SR 174,24 REGOB Bežný transfer 

MV SR 24,40 Register adries Bežný transfer 

MDaV SR 22,81 Úsek cestnej dopravy Bežný transfer 

ÚPSVR 10 207,19 Zamestnanosť Bežný transfer 

Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu 

SR 

800,82 Na úsek stavebného 

poriadku 

Bežný transfer 

ÚPSVR 1 862,00 Dotácia na stravu pre 

predškolákov 

Bežný transfer 

Veterinárne krematórium 

s.r.o. 

1000,00  Príspevok na výsadbu 

zelene 

Bežný grant 

MV SR 1 195,21 Voľby do NR SR Bežný transfer 

MV SR 58,44 Na úsek životného 

prostredia 

Bežný transfer 

MF SR 10 173,70 Negatívne dôsledky 

inflácie 

Bežný transfer 

RÚŠS BB 250,00 Projekt MŠ ,, Čítame 

pre radosť ,, 

Bežný transfer 

Knauf Insulation s.r.o. 400,00 Grant na karneval 

a obecný deň 

Bežný grant 

SFZ 200,00 Projekt MŠ ,, Dajme 

spolu gól ,, 

Bežný grant 

SPOLU 33 051,11   

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- Dotácia z RÚŠS BB vo výške 6 343,00 Eur poskytnutá na výchovu a vzdelávanie detí 

materskej školy na nákup učebných pomôcok 

- Dotácia z ÚPSVR vo výške 10 207,19 Eur poskytnutá na zamestnávanie pracovníkov v obci 

- Dotácia z MF SR vo výške 10 173,70 Eur poskytnutá na úhradu bežných výdavkov, 

súvisiacich s výkonom samosprávnych pôsobností, na zmiernenie negatívnych dôsledkov 

inflácie 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 000,00 11 350,00 11 614,00 102,33 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 11 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

11 614,00 EUR, čo predstavuje  102,33 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  11 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11 614,00 EUR, čo 

predstavuje 102,33 % plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

60 000,00 65 432,47 34 622,11 52,91 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 65 432,47 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 34 622,11 EUR, čo predstavuje  52,91 % plnenie.  

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2022 zo dňa 09.12.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 60 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 495,95 EUR.  

V roku 2023 boli ďalej použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v roku 2022 v sume 1 432,47  EUR ( 674,57 Eur na referendum 

a 757,90 Eur dotácia na stravu ) 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 37,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 940,33  EUR ( zapojenie zostatku na 

účte ŠJ z roku 2022 do rozpočtu ) 

V roku 2023 boli prijaté finančné zábezpeky na nájomné byty vo výške 1 716,36 Eur 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

Spolu 34 622,11 Eur 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

Obec nemá rozpočtové organizácie. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

368 930,00 440 164,28 385 612,26 87,61 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 440 164,28 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

385 612,26 EUR, čo predstavuje  87,61 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Výkon. a zákon. orgány 122 641,00 123 054,64 121 545,73 98,77 
Finanč. a rozpočt. záleži. 3 278,00 4 003,00 4 010,77 100,19 
Všeob. verej. služby 0,00 2 209,78 2 210,69 100,04 
Transakc. verej. dlhu 2 520,00 2 520,00 2 271,66 90,15 
Verejný poriadok 500,00 800,00 461,22 57,65 
Všeobecná prac. oblasť 15 520,00 31 477,19 29 759,69 94,54 
Cestná doprava 15 500,00 1 382,81 1 374,00 99,41 
Nakladanie s odpadmi 16 650,00 20 008,44 19 335,87 96,64 
Nakladanie s odp.vodami 2 000,00 2 000,00 1 211,60 60,58 
Znižova. znečisťovani 500,00 2 930,00 2 589,54 88,38 
Rozvoj bývania 5 320,00 7 670,00 7 554,53 98,49 
Rozvoj obcí 750,00 1 650,82 2 123,41 128,63 
Zásobovanie vodou 200,00 200,00 152,00 76,00 
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Verejné osvetlenie 2 500,00 2 700,00  1995,98 73,93 
Kultúrne služby 18 600,00 28 780,00 28 869,86 100,31 
Nábož. a iné spol.služ. 3 710,00 1 130,00 1 060,93 93,89 
Predprim. vzdelávanie 78 279,00 89 838,00 87 180,87 97,04 
Vedľ. služby predpr.vzd. 26 662,00 34 838,90 30 247,47 86,82 
Sociálne služby 1 000,00 2 900,00 2 507,76 86,47 
SPOLU 316 130,00 360 094,28 346 464,28 96,21 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 360 094,28 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

346 464,28 EUR, čo predstavuje  96,21 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 135 521,56 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 136 207,42 

EUR, čo je 100,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mestskej polície, 

matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

-           pracovníkov OcÚ     61 519,89 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                    2 075,27 EUR 

-          všeobecné verejné služby        120,00 EUR    

- aktivačných pracovníkov    12 332,09 EUR  

- spoločného stavebného úradu    1 490,68 EUR 

- pracovníkov školstva    59 809,65 EUR 

SPOLU               136 207,42 EUR 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 51 688,85 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 51 448,81 

EUR, čo je 99,54 % čerpanie.  

-           pracovníkov OcÚ      22 313,27 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti                        740,82 EUR 

- všeobecné verejné služby – voľby                        26,51 EUR 

- spoločného stavebného úradu        509,84 EUR    

- aktivačných pracovníkov       5 517,07 EUR  

-          kultúrne služby            29,32 EUR 

- pracovníkov školstva     22 311,98 EUR 

            SPOLU      51 448,81 EUR 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 158 024,62 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 145 119,29 

EUR, čo je 92,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, 

materiál, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. Medzi významné položky patria 

špeciálne služby vo funkčnej klasifikácii výkonné a zákonodarné orgány a to za vyhotovenie 

geometrických plánov, za právne služby vo výške 1 354,37 Eur, za vykonanie inžiniersko-

geologického prieskumu časti nad cintorínom vo výške 3 120,00 Eur, všeobecné služby za zber 

komunálneho odpadu vo výške 16 281,45 Eur, oprava svetlíka na budove materskej školy vo výške 

4 259,21 Eur. 

-           výkonné a zákonodarné orgány  36 241,02 EUR 

- finančné a rozpočtové záležitosti    1 194,68 EUR 

- všeobecne verejné služby     2 064,18 EUR 

- verejný poriadok         196,72 EUR 

- všeobecná pracovná oblasť   11 910,53 EUR 

- cestná doprava      1 374,70 EUR 
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- nakladanie s odpadmi    19 335,87 EUR 

- nakladanie s odpadovými vodami    1 211,60 EUR 

- znižovanie znečistenia                2 589,54 EUR 

- rozvoj bývania      7 554,53 EUR 

- rozvoj obcí            50,35 EUR 

- zásobovanie vodou         152,00 EUR 

- verejné osvetlenie      1 995,98 EUR 

- kultúrne služby    22 540,54 EUR 

- náboženské a iné spoločenské služby      400,18 EUR 

- predprimárne vzdelávanie   22 566,73 EUR 

- vedľajšie sl. - predprimárne  vzdelávanie    13 680,14 EUR 

- sociálne zabezpečenie inde neklas.                      60,00 EUR  

SPOLU              145 119,29 EUR 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 12 339,25 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 11 417,10 

EUR, čo predstavuje 92,53 % čerpanie. Najvýznamnejšiu položku bežných transferov tvorí dotácia 

vyplatená z rozpočtu obce na rok 2023 občianskym združeniam pôsobiacim v obci vo výške 6 300,00 

Eur, ďalej príspevok na prevádzku a poskytovanie sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi 

sociálnej služby vo výške 1 847,76 Eur. 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 520,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 271,66 

EUR, čo predstavuje 90,15 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Výkonn.a zákon.orgány 15 000,00 60 350,00 21 428,15 35,51 
Cestná doprava 30 000,00 0,00 0,00 0,00 
Znižovanie znečistenia 0,00 11 920,00 9 025,59 75,72 
Spolu 45 000,00 72 270,00  30 453,74 42,14 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 72 270,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 30 453,74 EUR, čo predstavuje  42,14 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Obstaranie WIFI zón z projektu WIFI pre Teba 

Z rozpočtovaných  15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 14 988,00 EUR, čo 

predstavuje 99,92 % čerpanie.  

b) Realizácia nových stavieb 

Z rozpočtovaných  10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 105,59 EUR, čo 

predstavuje 71,06 % čerpanie. Jedná sa o budovanie kanalizácie na Záhumní pre IBV. 

c)Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 13 850,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 183,15 EUR, čo 

predstavuje 15,76 % čerpanie. 

d)Nákup špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení 

Z rozpočtovaných 2 500,00 Eur bolo skutočné vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 097,00 EUR, čo 

predstavuje 83,88 % čerpanie. Jedná sa o zakúpenie plánovacieho rozhlasového systému ROZANA. 

e)Prípravná a projektová dokumentácia 
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Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 160,00 EUR, čo 

predstavuje 10,80 % čerpanie. Jedná sa o vyhotovenie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu 

budovy starej materskej školy. 

Z rozpočtovaných 1 920,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 920,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. Jedná sa o prepracovanie projektovej dokumentácie na vyhotovenie 

kanalizácie cesty na cintorín. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Transakcie verej. dlhu 7 800,00 7 800,00 8 137,86 104,33 
Rozvoj bývania 0,00 0,00 556,38 0,00 
Spolu 7 800,00 7 800,00 8 694,24 111,46 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 800,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 8 694,24 EUR, čo predstavuje  111,46 % čerpanie.  

Jedná sa o splácanie istiny úveru zo ŠFRB vo výške 8 137,86 EUR a o vrátenie finančnej zábezpeky 

z nájmu bytu vo výške 556,38 EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 800,00 EUR na splácanie istiny z prijatého 

úverov zo ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 8 137,86 EUR, čo predstavuje 104,33 

%.  

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 359 279,17 

z toho : bežné príjmy obce  359 279,17 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 346 464,28 

z toho : bežné výdavky  obce  346 464,28 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet + 12 814,89 

Kapitálové  príjmy spolu 11 614,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  11 614,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 30 453,74 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  30 453,74 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 18 839,74 
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 6 024,85 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 3 606,59 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 9 631,44 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

32 905,75 

0,00 

1 716,36 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

8 137,86 

0,00 

556,38 

0,00 

Rozdiel finančných operácií + 24 767,89 
PRÍJMY SPOLU  ( MÍNUS ZÁBEZPEKY ) 403 798,92 

VÝDAVKY SPOLU ( MÍNUS ZÁBEZPEKY ) 385 055,88 

Rozpočtové hospodárenie obce  + 18 743,04 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 3 606,59 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce + 15 136,45 

 

Schodok rozpočtu v sume 9 631,44 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 3 606,59 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu .......... EUR  

- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z  návratných zdrojov financovania .......... EUR 

- z finančných operácií  9 631,44 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  872,20 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  .......... EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume .......... EUR 

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 872,20 Eur 

- ........ 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 487,03 EUR, (obec, RO) 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

2 247,36 EUR ( tvorba v roku 2023 ), 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  24 767,89 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 9 631,44 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 15 136,45  EUR, navrhujeme použiť na : 
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- tvorbu rezervného fondu 15 136,45 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

15 136,45 EUR.  

Odvod do rezervného fondu znížime o opravu účtovania  v sume 347,44 Eur. 

Skutočný odvod do rezervného fondu za rok 2023 navrhujeme v sume 14 789,01 Eur. 

 

4.  Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  65 540,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

23 875,01      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 93/2022 zo dňa 09.12.2022 oprava 

striešky v MŠ       

- uznesenie č. 93/2022  zo dňa 09.12.2022 nákup 

pozemkov   

- uznesenie č. 39/2023 zo dňa 17.07.2023 

realizácia nových stavieb – budovanie kanalizácie 

- uznesenie č. 67/2023 zo dňa 15.12.2023 

obstaranie WIFI pre Teba 

- uznesenie č. 39/2023 zo dňa 17.07.2023 

obstaranie projektovej dokumentácie na 

rekonštrukciu budovy bývalej materskej školy 

 

4 259,21 

 

1 983,15 

 

7 105,59  

 

14 988,00 

 

2 160,00      

KZ k 31.12.2023 58 919,06       

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 660,16   

Prírastky - povinný prídel -   1,25     %                    1 332,10                                     

Úbytky   - stravovanie                     1 092,60   

               - nákupné poukážky               500,00    

KZ k 31.12.2023 399,66 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  3 980,19       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  2 247,36      
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0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu kúrenia 

 

37,00       

KZ k 31.12.2023 6 190,55       

 

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania.  

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

Obec nevyberá poplatok za rozvoj. 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 354 869,00 1 331 884,30 
Neobežný majetok spolu 1 246 992,70 1 242 913,64 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 143 768,70 1 118 437,64 
Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 124 476,00 
Obežný majetok spolu 107 287,19 88 430,96 
z toho :   
Zásoby 3 103,66 2 816,51 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 530,85 1 654,88 
Finančné účty  101 652,68 83 959,57 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  589,11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  539,70 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 354 869,00 1 331 884,30 

Vlastné imanie  804 052,25 809 894,80 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  804 052,25 809 894,80 
Záväzky 263 323,21 248 174,87 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 228 383,10 219 935,18 
Krátkodobé záväzky 23 846,11 27 539,69 
Bankové úvery a výpomoci 10 394,00 0,00 
Časové rozlíšenie 287 493,54 273 814,63 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 147,49 147,49  

- zamestnancom 8 825,50 8 825,50  

- poisťovniam  5 717,46 5 717,46  

- daňovému úradu 1 490,16 1 490,16  

- štátnym fondom 227 562,37 227 562,37  

- ostatné záväzky 4 431,89 4 431,89  

Záväzky spolu k 31.12.2023 248 174,87 248 174,87  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR Kompenzácia 

výpadku dane 

10 394,00   0,00  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 10 394,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 460 015,04 

- bežné príjmy obce  460 015,04 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
460 015,04 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

219 624,91 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 219 624,91 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

219 624,91 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 219 624,91 
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Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 460 015,04 0,00 % 

Poznámka výpočet: 0,00 / 460 015,04 x 100 = 0,00 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  460 015,04 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
460 015,04 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 151 395,16 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
151 395,16 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2022* 308 619,88 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

8 137,86 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 2 271,66 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 10 409,52 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
10 409,52 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 409,52 308 619,88 3,37 % 
Poznámka výpočet: 10 409,52 / 308 619,88 x 100 = 5,57 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub Rudno nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj telesnej výchovy a športu 

4 000,00 4 000,00 0,00 

Rudnianske sovičky OZ, bežné výdavky na 

rozvoj vzdelania a telovýchovy 

2 000,00 2 000,00 0,00 

ZO JDS v Rudne nad Hronom, bežné 

výdavky na rozvoj a ochranu duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

300,00 300,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2019 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Bežné výdavky - referendum  340,00        105,22 234,78 

RÚŠS BB Bežné výdavky - školstvo 6 343,00 6 343,00 0,00 

MV SR Bežné výdavky - REGOB 174,24 174,24 0,00 

MV SR Bežné výdavky - Register adries 24,40 24,40 0,00 

MDaV SR Bežné výdavky – Úsek cestnej dopravy 22,81 22,81 0,00 

ÚPSVR Bežné výdavky – všeobecná pracovná 

oblasť - zamestnanosť 

10 207,19 10 207,19 0,00 

ÚÚPaV SR Bežné výdavky – spoločný stavebný 

úrad 

800,82 800,82 0,00 

ÚPSVR Bežné výdavky – školstvo - stravovanie 1 862,00 989,80 872,20 
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RÚŠS BB Bežné výdavky - školstvo 250,00 250,00 0,00 

MV SR Bežné výdavky – voľby do NR SR 1 195,21 1 007,69 187,52 

MV SR Bežné výdavky – na úsek ochrany 

životného prostredia 

58,44 58,44 0,00 

 

MF SR Bežné výdavky – zníženie negatívnych 

dôsledkov inflácie 

10 173,70 10 173,70 0,00 

SPOLU  31 451,81 30 157,31 1 294,50 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 187,52 Eur poskytnuté z MV SR na vykonanie volieb do 

NR SR boli vrátené na výdavkový účet MV SR číslo SK78 8180 0000 0070 0018 0023 dňa 

06.11.2023. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 234,78 Eur poskytnuté z MV SR na vykonanie referenda 

boli vrátené na výdavkový účet MV SR číslo SK78 8180 0000 0070 0018 0023 dňa 06.03.2023. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 872,20 Eur poskytnuté z ÚPSVR na podporu stravovacích 

návykov detí v materskej škole boli vrátené na výdavkový účet MV SR číslo SK61 8180 0000 0070 

0053 2439 dňa 04.03.2024. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d)Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Banskobystrický 

samosprávny kraj 

1 000,00 1 000,00 0,00 

 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom subjektov mimo verejnej správy 

 
 

Poskytovateľ 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Veterinárne krematórium 

s.r.o. 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Slovenský futbalový zväz 200,00 200,00 0,00 

Knauf Insulation s.r.o. 400,00 400,00 0,00 

Spolu  1 600,00 1 600,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce: 

Obec nemá schválený programový rozpočet obce. 

 

 

13. Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Rudne nad Hronom 

a) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

b) berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 
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c) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

d) schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 

výške 14 789,01 EUR. 

 


